
ANO XLIV                   N.º 145          30/09/2014 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 38 (TRINTA E OITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GAR, PROPLAN, STI.....................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PREUNI...........................................................................................................................................................................27 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DCF, EGB, CMN, ESD, CMS, GGM, GAG, MSM, GAN, TEC, GGV........................................................................28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 52.125 de 22 de agosto de 2014. 
 

 
EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercício em 
curso. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos a presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
EXERCÍCIO EM  CURSO 

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 
 

Anexo à PORTARIA N.º 52.125 de 22 de agosto de 2014. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

             
1081237 ABRAAO VIANA QUINTANILHA                       COZINHEIRO C 11 12 23/02/2014 
1090455 ADRIANA ABREU PITINATO                              TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 08/05/2014 
1650161 ADRIANA MANZOLILLO SANSEVERINO      TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 3 4 18/08/2014 
1973358 ADRIANO DOS SANTOS CAMPOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 01/04/2014 
1083785 ALBANISE DA COSTA                                          COPEIRO B 11 12 14/03/2014 
1755981 ALCIONE ANTUNES PEREIRA COSTA            ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 21/07/2014 
1859630 ALESSANDRA DE MUROS XAVIER ASSISTENTE SOCIAL E 2 3 19/07/2014 
1985473 ALESSANDRO SOBRAL DE MORAIS CONTADOR E 1 2 21/06/2014 
1998336 ALEXANDRE MARTINS DA CUNHA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 22/08/2014 

1102656 ALEXANDRE SUZARTE DA SILVA                   
TÉC. EM MANUTENÇÃO DE ÁUDIO 
VÍDEO D 11 12 10/07/2014 

1736092 ALINE SILVA DE MATTOS                                 MÉDICO VETERINÁRIO E 3 4 28/03/2014 
1755458 AMADEU GONCALVES RIBEIRO JUNIOR     ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 20/07/2014 
1595216 AMANDA VOLOTAO                                             ADMINISTRADOR E 2 3 11/07/2014 
1082768 ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA CUNHA            BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 11 12 11/05/2014 
1741358 ANA CLAUDIA FELIPE DA SILVA                    BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 09/05/2014 
1630027 ANA CLAUDIA FERREIRA MESSIAS               BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 4 5 14/05/2014 

1459659
ANA CRISTINA SOLON WERNECK DA 
SILVA                          MÚSICO E 6 7 13/01/2014 

1290321 ANA LUCIA LEMOS ROSA ALVES                    ASSISTENTE SOCIAL E 8 9 14/04/2014 

1476496
ANA MARIA CLARETE BALESTRO DIAS 
DA SILVA                     ASSISTENTE SOCIAL E 6 7 29/04/2014 

1740474 ANA NOGUEIRA BRAGA                                     BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 11/05/2014 
1997282 ANA PAULA BASTOS DE ASSIS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 31/07/2014 
1994858 ANA PAULA NUNES CARNEIRO FISIOTERAPEUTA E 1 2 04/08/2014 
2537730 ANDERSON SANTOS DO VALLE                       ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 28/08/2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
1257936 ANDRE DE MELO SANTOS                                 MÚSICO E 9 10 08/01/2014 
1741416 ANDRE LUIS AMORIM SILVA FILHO              PSICÓLOGO-ÁREA E 3 4 12/05/2014 

1980613 ANDRE LUIS DE OLIVEIRA FONSECA 
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO D 1 2 30/04/2014 

1630665 ANDRE LUIS FURTADO DA HORA                   ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 27/05/2014 
1097280 ANDRE LUIZ DAMASCENO                                RESTAURADOR-ÁREA E 14 15 01/02/2014 

923055
ANDREA PATRICIA BRAGANCA 
FERREIRA                            BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 14 15 08/04/2014 

308729 ANGELA CRISTINA LEITE DE ALMEIDA      ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 19/05/2014 
1864875 ANGELICA BAGGIO LAGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 05/05/2014 

1211478
ANTONIO CARLOS MARONES DE 
GUSMAO                             BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 10 11 21/04/2014 

1562100 ANTONIO CLAUDIO LOPES DE FARIA           ECONOMISTA E 5 6 30/07/2014 
1633405 APARECIDA VELOSO PEREIRA                       TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 4 5 10/06/2014 
1730561 AUREA CRISTINA SANTOS DIAS                      ASSISTENTE SOCIAL E 3 4 02/04/2014 
1630910 BRUNO CABRAL ALVES                                      ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 02/06/2014 
1759688 BRUNO OSVALDO MUSSLINER                        ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 20/07/2014 
1098886 CARLA SIQUEIRA DA SILVA                             ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 9 10 09/07/2014 

1461846
CARLOS FREDERICO MARQUES 
GUIMARAES                           TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 6 7 09/02/2014 

1624416 CARLOS ROBERTO SANTOS DE LIMA           BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 4 5 18/04/2014 
1974857 CAROLINA JABER CASTRO                              CONTADOR E 1 2 10/04/2014 

1630676 CESAR RICARDO MACIEL E DAER                 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E 4 5 26/05/2014 

1757017 CHRISTIAN MONNI                                             ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 25/07/2014 
1741409 CLAUDETE FRANCISCO DE SOUSA                PSICÓLOGO-ÁREA E 3 4 09/05/2014 
1996826 CLAUDIA GARCIA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 31/07/2014 
1885661 CLAUDIA MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA       TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA D 2 3 15/08/2014 
1741431 CLAUDIANA ALMEIDA DE SOUZA GOMES  BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 12/05/2014 
1740440 CRISTIANE ALVES AMARAL CASTRO           BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 09/05/2014 
1741395 CRISTIANE CARNEIRO DO BOMFIM              BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 09/05/2014 
1993196 CRISTIANO RODRIGUES DOS SANTOS ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C 1 2 28/07/2014 
1759897 DANIEL DE ALMEIDA SILVA                            ARQUITETO E URBANISTA E 3 4 21/07/2014 
1756830 DANIEL REIS ROMERO DE SOUZA                 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 18/07/2014 
1624428 DANUZIA DA ROCHA DE PAULA                      BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 4 5 29/04/2014 
1587751 DAYANA DA SILVA LEMOS                               BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 11/05/2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
1211518 DAYSE DUARTE DAUMAS                                  BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 10 11 21/04/2014 
1756733 DELIROSE RAMOS VERAS LIMA                     ENGENHEIRO-ÁREA E 4 5 22/07/2014 
1545014 DIANA BRAGA DE LACERDA                            MÚSICO E 5 6 09/02/2014 
1736084 DURVANIA CONCEICAO DE OLIVEIRA         BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 06/04/2014 
1083348 EDILEA SOARES PEREIRA GONCALVES      ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 12/03/2014 

1978659 EDILSON DA SILVA PINHEIRO 
TECNICO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO D 1 2 22/04/2014 

1730268 EDITH LUCIA MENDES LAGO                           ASSISTENTE SOCIAL E 3 4 01/04/2014 
1889079 EDSON ASCOLI DE OLIVA MAYA                    ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 29/08/2014 

1090135
ELAINE APARECIDA DA SILVA ARAUJO 
AFFONSO                     AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 11 12 04/05/2014 

1882504 ELAINE MARIA SILVA DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 09/08/2014 
1971313 ELAINE RODRIGUES DE SOUZA BRITO        ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 01/04/2014 

1885710
ELIANE DOS ANJOS DA SILVA DA 
CONCEICAO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 22/08/2014 

1877839 ELTON RODRIGUES DE OLIVEIRA 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E 2 3 15/07/2014 

1972795 EUNICE ROTHIER DUARTE  ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 02/04/2014 
1972813 EVANDRO LUIZ ROSA                                         AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 1 2 02/04/2014 
1631143 EVERALDO COCO                                               TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 4 5 26/05/2014 

1740383
FABIANA DE MELO AMARAL 
GONCALVES PINTO                       BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 09/05/2014 

1436526 FABIO SOUZA CUPTI FISIOTERAPEUTA E 1 2 01/08/2014 
1998573 FABIOLA FREITAS DA SILVA RANGEL BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 1 2 19/08/2014 

310310 FATIMA OLIVEIRA SILVA                                 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 30/04/2014 
1974405 FELIPE PERES OLIVEIRA                                   TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 23/04/2014 
1996811 FELIPE TEIXEIRA FERREIRA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 05/08/2014 

1623460
FERNANDA CRISTINA DE HOLANDA 
GARCIA                          ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 20/04/2014 

1741444
FERNANDA LUISA DE MIRANDA 
CARDOSO                            ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 14/05/2014 

1444123 FERNANDA MANHAES POZZOBON                 MÉDICO-ÁREA E 3 4 09/04/2014 

1975304
FERNANDO CESAR PROCOPIO DA SILVA 
FILHO TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 1 2 30/04/2014 

1649941 FLAVIA AREIAS CORREIA CARDOSO            ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 15/08/2014 
1997264 FLAVIA JOSE CORREA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 1 2 21/07/2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
1878542 FLAVIA SEPULVEDA BOTELHO                       ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 11/07/2014 

1461844
GABRIELA CRISTIANE SEPULVEDA 
BRITO                           MÚSICO E 6 7 20/01/2014 

1888687 GERALDO DE OLIVEIRA NUNES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 25/08/2014 

1479714 GETULIO BINOTE JUNIOR                                
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E 6 7 21/05/2014 

1649868 GISELE APARECIDA TEIXEIRA                        BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 4 5 20/08/2014 
1258087 GISELI SAMPAIO COSTA                                   MÚSICO E 9 10 07/01/2014 
1997270 GLEICIENE GOMES DE ARAUJO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 31/07/2014 
1998886 GUSTAVO MATARUNA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 18/08/2014 
1630020 HELANIA OLIVEIRA MADUREIRA                 BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 4 5 14/05/2014 
1757050 HELIO JOSE PANTALEAO DA FONSECA       ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 15/07/2014 
1629063 HUDSON CLAUDIO NERES LIMA                     MÚSICO E 4 5 15/05/2014 
1212563 ILVA PEREIRA LIMA BECKER                         BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 10 11 11/05/2014 
2747889 IMYDIO DE SOUZA LOBO JUNIOR TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 13/05/2014 

1093296
INIS MARIA MARTINS RIBEIRO DE 
ANDRADE                        AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 10 11 01/06/2014 

1878537 JACKSON DE OLIVEIRA GOMES                     ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 20/07/2014 
1636206 JADER FERREIRA MENDONCA                        ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 03/06/2014 
1476483 JANE ALICE DE SOUZA TEIXEIRA                  BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 01/04/2014 
1972746 JOANA LIMA FIGUEIREDO                                AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 1 2 01/04/2014 
1759753 JOAO MARCELO DA SILVA TEIXEIRA          ODONTÓLOGO E 3 4 19/07/2014 
1624458 JOELMA JANUARIO DOS SANTOS                   BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 4 5 22/04/2014 
1757172 JORGE HENRIQUE PIRES                                   TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 4 19/07/2014 

308904 JORGE SILVA                                                  CONTÍNUO C 15 16 04/06/2014 
1549480 JOSE FERNANDO DA SILVA THEBALDI        MÚSICO E 4 5 04/03/2014 
1096122 JOSE RENATO BEZ DE GREGORIO                 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 26/06/2014 
1755502 JOSE RENATO FERREIRA MANHAES             TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 3 4 15/07/2014 
1624686 JOSIANE BRAZ DE ASSIS                                    BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 4 5 28/04/2014 

1755546
JULIA MARIA NEIVA MESQUITA 
GODINHO                           ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 22/07/2014 

1459987 JULIANA BARBOSA PIRES FERNANDES        MÚSICO E 6 7 15/01/2014 
1624961 KAREN GUIMARAES CARDOSO                       BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 4 5 28/04/2014 
1870162 KARLA REIS ESTANEK LESSA TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 2 3 13/06/2014 

365126
LAURA ISTELA PINHEIRO GONCALVES 
DOS SANTOS                   TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 14 15 14/07/2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
1735775 LEANDRO RODRIGUES DE OLIVEIRA           ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 07/04/2014 
1096127 LEILA MARCIA PERES MARQUES                  TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 11 12 28/05/2014 
1080211 LEILA SANCHES DOS SANTOS XAVIER         AUXILIAR DE COZINHA B 11 12 25/02/2014 
1093283 LEILA ZANELLI                                                ARQUIVISTA E 11 12 01/05/2014 

1973677
LILIAN RODRIGUES MOREIRA FRAGA 
COUTO                         FARMACÊUTICO-HABILITAÇÃO E 1 2 09/04/2014 

1212029 LUCIA MARIA SOARES ESPOGEIRO              BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 10 11 04/05/2014 

1978136 LUCIO ENRICO VIEIRA ATTIA                         
TECNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS E 1 2 07/05/2014 

1590427 LUIZ ANTONIO LOPES DAVID                          BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 11/05/2014 
1052566 LUIZ AUGUSTO RODRIGUES PEREIRA         MÚSICO E 11 12 15/04/2014 
1084507 LUIZ CARLOS DE ANDRADE VIEIRA              TÉCNICO EM METALURGIA D 10 11 14/03/2014 
1971385 LUIZ WAGNER MOREIRA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 01/04/2014 
1741381 MANOELA FERRAZ MOYSES NUNES             BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 10/05/2014 
1730224 MARCELO SARAPECK RIBEIRO PINTO        ENGENHEIRO-ÁREA E 3 4 01/04/2014 
1475644 MARCELO SIRENO                                              ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 18/07/2014 
1974643 MARCIO DE JESUS PEREIRA                             ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 10/04/2014 
1097140 MARCO ANTONIO DE QUEIROZ                      ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 26/06/2014 

310338 MARCOS CESAR GOMES ANDRADE               ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 26/07/2014 
1969498 MARCOS LUIS ALVES VERAS                          ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 27/03/2014 
1976975 MARCOS LUIZ MAURITY DA SILVA               TÉCNICO EM ARTES GRÁFICAS D 1 2 25/04/2014 

1212567
MARCOS VINICIUS MENDONCA 
ANDRADE                             BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 10 11 25/04/2014 

1077003 MARGARETE FERREIRA DE AGUIAR            AUXILIAR OPERACIONAL A 10 11 05/02/2014 
386875 MARIA DE FATIMA LEIRA DE MELO             AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 30/04/2014 

1091644
MARIA DE LOURDES CUTALO DE LIRA 
BASQUES                      TÉCNICO EM ARQUIVO D 11 12 17/05/2014 

1090133
MARIA IZABEL BUENO MATTA DE 
ANDRADE                          AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 11 12 04/05/2014 

1741436
MARIA MARGARETH VIEIRA PACHECO 
RODRIGUES                     BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 10/05/2014 

1860602 MARIANA BUARQUE ARAUJO                          SECRETÁRIO EXECUTIVO E 2 3 13/04/2014 
1073660 MARIANA LATTANZI                                          RECEPCIONISTA C 11 12 11/01/2014 
1757088 MARIANA LIMA MULLER                                  ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 14/07/2014 
1462385 MARIANE TEIXEIRA FERREIRA SOUZA       ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 27/01/2014 

975397 MARIANGELA GONCALVES DA SILVA          BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 15 16 04/05/2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
1629032 MARINA BAPTISTA SCUDINO                           ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 16/05/2014 
1570573 MARLUCE ALVES DE ABREU BASTOS           ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 26/07/2014 
1096137 MARTA MARIA LIVRAMENTO DIAS               BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 11 12 01/06/2014 

1976936 MATHEUS BERSOT SIQUEIRA BARROS        
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E 1 2 01/05/2014 

1882494 MATHEUS GOMES SILVA                                   TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 2 3 08/08/2014 
1971332 MAURICIO SHVARTZ                                         ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 01/04/2014 

1998900
MAURO THIAGO SANTOS PEREIRA DE 
OLIVEIRA                      

TRADUTOR INTERPRETE DE 
LINGUAGEM SINAIS D 1 2 31/07/2014 

1998516 MELINE MELEGARIO LIMA                             ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 07/08/2014 
1755575 MICHELLI CRISTIANE DA CRUZ CAMPOS   ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 18/07/2014 
1479321 MILENE DA SILVA CAMPOS                              ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 04/05/2014 
1741330 MONICA DE AZEREDO DA COSTA                  BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 11/05/2014 

306530 NEI FERNANDO PRANGE                                    ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 01/08/2014 
1098186 NILDA DE ABREU ARAUJO                                RECEPCIONISTA C 11 12 04/07/2014 
1974786 NISIA MARA GIANCOLI                                      AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 1 2 16/04/2014 
1742789 OTAVIO KNAIPP DE SOUSA                              DESENHISTA-PROJETISTA D 3 4 25/07/2014 

363735
PALMIRA COCA CARNEIRO VIEIRA DE 
SOUZA                        NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 14 15 28/02/2014 

1630000 PAULA LILIANE DOS SANTOS GODOIS         ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 16/05/2014 
1317270 PAULO MARCIO DA SILVA SCHIFFINI          ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 01/04/2014 
1755903 PAULO ROBERTO PEREIRA DE SOUSA         ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 20/07/2014 

1974835
PEDRO HENRIQUE GOMES RIBEIRO 
FERREIRA                        TÉCNICO EM AUDIOVISUAL D 1 2 10/04/2014 

1880522 PRISCILA ALVES DOS SANTOS SANCHES     ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 02/08/2014 
308708 RABINA VICENCIA MENDES                             ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 14/05/2014 

1994855 RENATA ELIAS DA SILVA                                  ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 06/08/2014 
1757179 RICARDO JOSE CATARCIONE                         TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 4 21/07/2014 
1741389 RIETH DE CARVALHO QUARESMA                BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 09/05/2014 
1759781 RODRIGO GICOVATE PAES                              ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 14/07/2014 
1549572 ROGER DA SILVA NUNES                                   ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 30/03/2014 
1620575 ROMULO EUGENIO NICACIO TAVARES       ADMINISTRADOR E 4 5 02/04/2014 
1090127 ROSANA FATIMA FREITAS TORRES              AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 11 12 04/05/2014 
1994795 SAMARA GOMES DE BRITO                              ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C 1 2 05/08/2014 
1755602 SAMIRA REGINA GUIMARAES FRAGA          ODONTÓLOGO E 3 4 22/07/2014 
1124678 SANDRA DO AMPARO SILVA FILGUEIRAS  BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 10 11 30/04/2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
1124564 SANDRA LOPES COELHO                                  BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 11 12 17/04/2014 
1741364 SERGIO PEREIRA GUIDA                                   BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 09/05/2014 
1491814 SIDNEI FERNANDES COELHO                          ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 05/08/2014 

1760718
SOLANGE DE LIMA DIAS REIS DE 
OLIVEIRA                        ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 22/07/2014 

308887 SONIA MARIA DE CARVALHO SILVA            ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 03/06/2014 
1978166 SUMAYA MARIO NOSOLINE                             TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA D 1 2 08/05/2014 
1082964 SUZETTE CABRAL LOPES                                  ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 06/03/2014 
1735779 TATIANA FELIX DA SILVA                                BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 06/04/2014 
1481801 TATIANA VIEIRA SANT ANA DE SOUSA        ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 06/06/2014 
1765301 TATIANE SIQUEIRA                                            ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 26/07/2014 

310330 TEREZA CRISTINA SANTOS OLIVEIRA         AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 15/06/2014 
1740394 THAISSA LAGE MATIAS                                    BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 09/05/2014 

1755809
THIAGO DE MIRANDA FERNANDES 
RIBEIRO                          ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 22/07/2014 

1784449 TIAGO DE JESUS BRAGA TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 1 2 18/08/2014 
1712472 TONY MAJSTOROVIC                                          TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 4 09/01/2014 
1213144 VALERIA DE SA SILVA                                        BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 10 11 04/05/2014 
1206865 VANJA NADJA RIBEIRO BASTOS                     BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 10 11 02/06/2014 
1765274 VERA LUCIA CRUZ PIMENTEL                        CONTADOR E 3 4 21/07/2014 
1102886 VERONICA DA SILVA CLAUDINO                    ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 16/07/2014 
1741350 VERONICA DE SOUZA GOMES                         BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 12/05/2014 
1882172 VINICIUS BARRETO SOUTO                              ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 05/08/2014 

308964 VIRGINIA GUIMARAES VAN DER LINDEN   MÚSICO E 15 16 14/06/2014 
1971811 VITOR NEVES CABRAL                                       ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 03/04/2014 
1757277 WALBER DIAS ARRUDA                                     ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 21/07/2014 
1974008 WILLIAN DA SILVA PONTES                             AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 1 2 04/04/2014 
1093358 WILMAR JORGE DA SILVA                               AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 11 12 01/06/2014 
1462381 YASSER ISSMAIL MOHSEN                                TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 6 7 19/01/2014 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
EXERCÍCIO EM  CURSO 

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 
 

Anexo à PORTARIA N.º 52.125 de 22 de agosto de 2014. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

             
1193055 ADRIANA CERSOSIMO                                      MÉDICO-ÁREA E 10 11 08/04/2014 
1090082 ADRIANA COUTINHO DA CUNHA                 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 11 12 04/05/2014 
1445881 ALINE FERREIRA DIAS                                    TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 6 7 09/03/2014 
1279961 ALINE GONZAGA DE MIRANDA                    TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 16/04/2014 
1195960 ANA ALICE VIDAL DE CARVALHO               MÉDICO-ÁREA E 10 11 23/04/2014 
1093316 ANA CLAUDIA PINTO DE SOUZA                   MÉDICO-ÁREA E 11 12 01/06/2014 
1090444 ANA LUCIA COELHO LOPES                           TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 10/05/2014 
1089752 ANA MARIA DA SILVEIRA                               AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 01/05/2014 
1974755 ANA PAULA AZEVEDO DE MATTOS NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 1 2 16/04/2014 
1090145 ANADIR EUZEBIA DA COSTA                         RECEPCIONISTA C 11 12 08/05/2014 
1366334 ANDERSON VIEIRA PANTOJA TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 1 2 16/04/2014 
1090181 ANDRE FELIPE COSTA DE SOUZA                AUXILIAR OPERACIONAL A 11 12 07/05/2014 
1096192 ANEZIO DE SOUZA ARAUJO                           AUXILIAR OPERACIONAL A 11 12 12/06/2014 
1110494 ANIBAL DRAGAO GOMES MATILDES         MÉDICO-ÁREA E 9 10 19/07/2014 
1097594 ANTONIO CARLOS LEMOS DA SILVA          TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 11 12 28/06/2014 
1096624 BENEDITO BENICIO                                          AUXILIAR OPERACIONAL A 11 12 16/06/2014 
1364164 BRUNO DE SOUZA BIANCHI REIS                 MÉDICO-ÁREA E 7 8 02/05/2014 

1085357
CARLOS ANTONIO EVANGELISTA 
BEZERRA                           AUXILIAR OPERACIONAL A 11 12 13/03/2014 

1313184 CASSIA REGINA GUEDES LEAL                     MÉDICO-ÁREA E 7 8 01/06/2014 
1089972 CHRISTIANE MELLO SCHMIDT                     MÉDICO-ÁREA E 11 12 03/05/2014 
1364805 CINTHIA GAMA SOARES                                  MÉDICO-ÁREA E 7 8 18/04/2014 
6310412 CLAUDIA DA SILVA E SOUZA CANDIOTA  ENFERMEIRO-ÁREA E 14 15 26/06/2014 
1090121 CLAUDIA REGINA PINHEIRO DA SILVA     AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 04/05/2014 
1089988 CLAUDIO FERREIRA MAGDALENA             AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 03/05/2014 
1278769 CREMILDA BENVINDO ALVES AGUIAR      TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 03/04/2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
1089919 CREUSA NICOLAU DE OLIVEIRA                  AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 03/05/2014 

311556 CRISTINA PIMENTEL GEDDES                       AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 09/04/2014 
1093541 DARCILIA GARCIA ARANTES                        ENFERMEIRO-ÁREA E 11 12 05/06/2014 

308643 DELMARINA ALMEIDA DOS SANTOS          TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 24/04/2014 

1099731 DENILDO MACHADO PORTO                         
OPERADOR DE MÁQUINA DE 
LAVANDERIA A 11 12 10/07/2014 

1363134
DENISE FIGUEIRA DE MAGALHAES 
BOARETTO                        ENFERMEIRO-ÁREA E 7 8 01/04/2014 

310735 ELIANE DA SILVA BONIFACIO                      AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 11/06/2014 
1089758 ELIZA ANTONIA DE FARIAS                           AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 01/05/2014 
1091597 ELIZETE PROCOPIO                                          TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 11/05/2014 
1279901 EMILIA CRISTINA DE AGUIAR VARGAS     ENFERMEIRO-ÁREA E 9 10 16/04/2014 
1090023 ENEIDA DIAS VIANNA BRAGA                       MÉDICO-ÁREA E 11 12 03/05/2014 
1099737 EREDILTO JUANNES FILHO                          FISIOTERAPEUTA E 11 12 10/07/2014 

305789 FATIMA SANTANA MARQUES DA SILVA    AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 16/02/2014 
1090169 FERNANDO DUTRA MARCILIO                      AUXILIAR OPERACIONAL A 11 12 07/05/2014 
1096213 FRANCISCO DA SILVA AMORIM                   AUXILIAR OPERACIONAL A 11 12 13/06/2014 
1090035 GERALDO JACOB JORGE                                MÉDICO-ÁREA E 11 12 03/05/2014 
2802384 GLORIA PETRUNGARO NOVELLO               NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 1 2 19/04/2014 
1090165 ILMA BAYAO DE LIMA                                     AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 07/05/2014 

312096 INACIA DE SOUZA                                             AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 02/06/2014 
2611314 IRIS GISELLE DE ARAUJO COSTA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 1 2 04/07/2014 

310422 IVO DA SILVA SANTOS                                     AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 03/05/2014 
310750 JANE MOREIRA FARIA                                     AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 11/06/2014 
310331 JANETE ROSALVO FERREIRA                       TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 16/06/2014 

1507720 JENNICE LISTE DOMINGUES                         ENFERMEIRO-ÁREA E 1 2 25/04/2014 
1097214 JORGE EDUARDO FARIA ROCHA COSTA   MÉDICO-ÁREA E 11 12 26/06/2014 

312101 JORGE FRANCISCO BARCELLOS                  AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 25/05/2014 
6306381 JORGE LUIZ DA CUNHA OLIVEIRA              MÉDICO-ÁREA E 11 12 23/05/2014 
1090032 JOSE GUILHERME KLEINLEIN                      AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 03/05/2014 
1090356 JUCIMARA PACHU RIBEIRO                           AUXILIAR OPERACIONAL A 11 12 09/05/2014 
1093535 JULIO CESAR DA SILVA BORGES                 MÉDICO-ÁREA E 11 12 30/05/2014 

1985507
KALINCA ROSANIRA OLIVEIRA DE 
SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 1 2 13/06/2014 

310727 LEDA DA SILVA GUEIROS                               AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 11/06/2014 
1093151 LEILA RODRIGUES NUNES                              TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 02/06/2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
2009315 LIDIA MENDONCA MOURA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 1 2 22/07/2014 
1975583 LUCIA RINALDI BARRETO                              ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 08/04/2014 
1093559 LUIZ HENRIQUE FERREIRA DA SILVA       ENFERMEIRO-ÁREA E 11 12 05/06/2014 
1097600 MALENA DE LIMA BARROS                            MÉDICO-ÁREA E 11 12 28/06/2014 
2126815 MARCELO DONZA BORCHERT                      MÉDICO-ÁREA E 7 8 16/04/2014 
1089931 MARCELO RUIZ LUCCHETTI                        MÉDICO-ÁREA E 11 12 03/05/2014 
1089938 MARCIA DA VEIGA AZEREDO                       AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 03/05/2014 

310315 MARCIA TIBURCA MOREIRA                         TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 04/05/2014 

311569
MARIA APARECIDA GALHARDO DE 
SOUZA                            MÉDICO-ÁREA E 12 13 07/04/2014 

1089727
MARIA DEL CARMEN MARTINEZ 
OCHOA                              AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 03/05/2014 

1090338 MARIA JOSE DE JESUS MELO                        TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 08/05/2014 

1089963
MARIA JOSE REGUA PEDRINHA 
MOCARZEL                           MÉDICO-ÁREA E 11 12 03/05/2014 

1089685 MARIA JOSE RIBEIRO SABINO                     AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 01/05/2014 
312091 MARIA REGINA                                                 AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 30/05/2014 

1279704 MAURA FERREIRA DA CONCEICAO            TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 13/04/2014 
1092829 MAURICIO DE LUCENA AIUBE                      MÉDICO-ÁREA E 11 12 28/05/2014 
1093585 MIRIAN ROSE FERREIRA                                 ENFERMEIRO-ÁREA E 11 12 06/06/2014 
1089736 MONICA ERLANIA SILVA DE FARIA            AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 01/05/2014 
1364188 MONICA GARCIA VIEIRA                                TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 7 8 08/04/2014 
1091488 NAILTON MONTEIRO DO NASCIMENTO    TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 11 12 14/05/2014 

387630 NILO DA ROCHA FONSECA                             
OPERADOR DE MÁQUINA DE 
LAVANDERIA A 14 15 03/05/2014 

1090337 NORMA EVARISTO LOPES                              TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 08/05/2014 
1092845 OSINETE MARTINS DE SOUZA                       TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 30/05/2014 
1089730 PATRICIA BOIATO PINTO                               AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 01/05/2014 
1077739 PAULO DOS SANTOS MARINHO                    AUXILIAR OPERACIONAL A 11 12 05/02/2014 
1077747 PEDRO GOMES FRAGOSO                               AUXILIAR OPERACIONAL A 11 12 05/02/2014 
1450078 RAPHAEL DE FARIA SCHUMANN                 MÉDICO-ÁREA E 4 5 14/04/2014 
1279962 RITA CAMILA DO NASCIMENTO                   TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 23/04/2014 
1089486 RITA MARIA CHAGAS PALMA                       AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 01/05/2014 
1096989 ROBERTO MONCORES VELLOSO                 MÉDICO-ÁREA E 11 12 22/06/2014 
1280318 ROSANA MOREIRA DE SANT ANNA             ENFERMEIRO-ÁREA E 9 10 29/04/2014 
1092843 ROSANE ELEUTERIO                                       AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 30/05/2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
1089484 ROSANGELA OLIVEIRA MELGACO             AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 01/05/2014 
1090336 ROSINEI PEREIRA MAIA                                 TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 08/05/2014 
1090167 SALVADOR APOLINARIO                                AUXILIAR DE ANATOMIA E NECROPSIA B 11 12 04/05/2014 

310328 SIDNEIA FAYA DE SOUZA                                AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 15 16 15/06/2014 
1078169 SILVIO RIBEIRO DOS SANTOS                       AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 04/05/2014 
1090091 SOLANGE DOS REIS BATISTA                        TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 04/05/2014 
1102241 SOLANGE LEMOS ABRAHAO                         AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 11 12 13/07/2014 
1089493 SONIA MARIA ALVES DE OLIVEIRA            AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 01/05/2014 
2605071 THIAGO THOMAZ MAFORT                           MÉDICO-ÁREA E 2 3 16/08/2014 

2077736 VAGNER MACHADO MENDONCA                 
TÉCNICO EQUIPAMENTO MÉDICO 
ODONTOLÓGICO D 11 12 05/01/2014 

1089472 VALDEIA DE OLIVEIRA                                   AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 30/04/2014 
1090054 VALERIA UBALDO ARAUJO VIDAL              MÉDICO-ÁREA E 11 12 03/05/2014 
1975359 VANESSA RAMOS ANDRADE                          ASSISTENTE SOCIAL E 1 2 26/04/2014 
1445887 VANESSA SILVA DE SOUZA                             TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 6 7 08/03/2014 
1093676 VANIA TEREZA OLIVEIRA DA SILVA          FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO E 11 12 02/06/2014 
1089458 VERA LUCIA ALVIM CRESPO                         AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 30/04/2014 
1090043 VERONICA AFONSO DE ARAUJO                  MÉDICO-ÁREA E 11 12 03/05/2014 
1033512 WANDERSON FIGUEIREDO SILVA               TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 5 6 15/03/2014 
1096876 YASMINE COLLEY                                             ENFERMEIRO-ÁREA E 11 12 19/06/2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 52.155 de 26 de agosto de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo   UFF  nº  23069.021608/2014-92,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a SONIA REGINA REBEL DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 
0311394, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, do Plano 
de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/03, código  de vaga 0238961, com 
proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 07%(sete  
por cento), com a Retribuição por Titulação.   
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

REITOR 
# # # # # # 

 
 

 
 
 

PORTARIA N.º 52.187 de 03 de setembro de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.011328/2014-76,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a REGINA COELI RODRIGUES COELHO MARTINO, 
matrícula SIAPE nº 0302973, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 0233246, com proventos integrais, cumulativamente 
com o adicional por tempo de serviço no percentual de 13%(treze por cento). 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

REITOR 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
PORTARIA N.º 52.188 de 03 de setembro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.022438/2013-82,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a MANOEL ORNELAS COUTINHO, matrícula SIAPE nº 
0309017, ocupante  do cargo de Técnico em Refrigeração, código 701259, Nível de Classificação D, 
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código  de vaga 0238038, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 14%(quatorze por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

REITOR 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 52.189 de 03 de setembro de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.021951/2014-37,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a JOSE ROBERTO MOREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 
nº 0311753, ocupante  do cargo de Assistente em Administração, código 701200, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/05, código  de vaga 0239198, com proventos integrais, cumulativamente 
com o adicional por tempo de serviço no percentual de 19%(dezenove  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

REITOR 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 52.190 de 03 de setembro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.0006430/2014-50,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a ANTONIO RUFINO DA COSTA MARTINS FILHO, 
matrícula SIAPE nº 0307809, ocupante  do cargo de Contador, código 701015, Nível de Classificação 
E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código  de vaga 0236952, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 20%(vinte por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

REITOR 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 52.200 de 03 de setembro de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.007543/2014-72  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a ENEDINA DOS REIS AZEVEDO no percentual de 100%, na 
qualidade de  viúva do ex-servidor AIDIO ALVES DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº. 308896, 
aposentado no cargo de Contramestre-Oficio, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão 
de Vencimento 07 do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecido em 
12/07/2014 com fundamento no artigo 217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.112/90, observando o 
disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04.                                                                                                                                
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

REITOR 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
 PORTARIA N.º 52.201 de 03 de setembro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº.  23069.041992/2013-69,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar em parte a Portaria nº 49.948 de 01/08/13, publicada no DOU de 05/08/13, que concedeu 
aposentadoria à servidora WILMA DOS SANTOS GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 0653508, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à fundamentação legal, que passa 
a ser nos termos artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, 
ratificando os demais termos. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

REITOR 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 52.215 de 08 de setembro de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.030457/2014-63,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a REGINA LUCIA RIBEIRO REIS, matrícula SIAPE nº 
0303936, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, do Plano 
de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional  nº 47/05, 
código de vaga 0233803, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de 
serviço no percentual de 18% (dezoito por cento), com a Retribuição por Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

REITOR 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
PORTARIA N.º 52.216 de 08 de setembro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.042130/2014-34,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a MARIA LUCIA DA SILVA MENEZES, matrícula SIAPE nº 
311265, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, do Plano 
de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/03, código de vaga 0238855, com 
proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 07%(sete  
por cento), com a Retribuição por Titulação.   
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

REITOR 
# # # # # # 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 52.217 de 08 de setembro de 2014. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.043037/2014-47,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a SALACIER MANHÃES NASSER, matrícula SIAPE nº 
0306936, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, do Plano 
de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional  nº 47/05, 
código de vaga 0236197, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de 
serviço no percentual de 16% (dezesseis por cento), com a Retribuição por Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

REITOR 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
PORTARIA N.º 52.247 de 11 de setembro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.002703/2014-97  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão temporária (tardia) a ESTER MARCIA SPECTEROW, no percentual de 100%, 
na qualidade de filha inválida do ex-servidor JAYME SPECTEROW, matrícula SIAPE nº. 306767, 
no cargo de Professor do Magistério Superior, classe Titular, do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistérios Federal, do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecido 
em 19/10/2001 e da ex-pensionista do ex-servidor LYBA SPECTEROW, matrícula SIAPE nº 
3970256, falecida em 04/01/2014 com fundamento no artigo 217, inciso II, alínea “a”, da Lei nº 
8.112/90, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04.                                                                                        
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

REITOR 
# # # # # # 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 52.248 de 11 de setembro de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.008953/2014-31  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a JORGE WENDLING APPARICIO, no percentual de 100%, na 
qualidade de viúvo da ex-servidora  DAYSE MARA DA SILVA DIAS, matrícula SIAPE nº. 1090156, 
no cargo de Técnica de Laboratório/Área, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão 
de Vencimento 11 do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecido em 
17/08/2014 com fundamento no artigo 217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.112/90, observando o 
disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04.                                                                                                                               
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

REITOR 
# # # # # # 

 
  
 
                  
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
PORTARIA N.º 52.268 de 15 de setembro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.009427/2014-98,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a MARIA LUCIA FREIRE ROBOREDO, matrícula SIAPE nº 
06310319, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01, do Plano 
de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, 
código de vaga 0237172, com proventos proporcionais, cumulativamente com o adicional por tempo de 
serviço no percentual de 12% (doze por cento), com a Retribuição por Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Decano no Exercício da Reitoria - UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 52.283 de 16 de setembro de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.043618/2013-06, bem como em 
cumprimento da Sentença proferida nos autos do Processo Judicial nº 0004660-45.2012.4.02.5102, pelo 
MM. Juízo da 2ª Vara Federal de Niterói, e com base no Parecer nº 632/2014/SQC/PF-UFF/PGF/AGU,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar, em parte, a Portaria nº 49.493, de 21/05/2013, publicada no DOU do dia 23/05/2013, que 
retoma os efeitos da Portaria nº 47.578, de 14 de setembro de 2012, publicada no DOU do dia 
17/09/2012, referente à nomeação da candidata ELZA MARIA MARINHO LUSTOSA DA COSTA, 
para constar: Nomeação em 14/09/2012 e a Posse em 26/09/2012, em cumprimento da referida 
Decisão Judicial. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Decano no Exercício da Reitoria - UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
PORTARIA N.º 52.299 de 18 de setembro de 2014 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.008586/2014-75, 
 

RESOLVE: 
 
I – Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 25 de julho de 2014, SÉRGIO RICARDO 
RODRIGUES CASTILHO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1369720, do 
Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenador do Curso de Graduação em 
Ciências Sociais, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, designado pela Portaria nº 50.137, de 
27/08/2013. FCC 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Decano no Exercício da Reitoria - UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 52.300 de 18 de setembro de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
                                  Considerando o que consta do Processo nº 23069.008586/2014-75, 
 

RESOLVE: 
            
I – Dispensar MARCUS IANONI, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1710691, do 
Quadro Permanente desta Universidade, da função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em 
Ciências Sociais, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, designado pela Portaria nº 50.138, de 
27/08/2013.  
     
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Decano no Exercício da Reitoria - UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
PORTARIA N.º 52.301 de 18 de setembro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.08586/2014-75, 
 

RESOLVE: 
   
I – Designar MARCUS IANONI, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1710691, do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação 
em Ciências Sociais, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, complementando, assim, o mandato 
de 04 (quatro) anos iniciado em 27 de agosto de 2013, através da Portaria nº 50.137 de 27/08/2013.  
              
Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir 
de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Decano no Exercício da Reitoria - UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 52.353 de 24 de setembro de 2014 
  
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa, 
bem como a Resolução nº 200 de 14 de maio de 2014, do mesmo Conselho, que altera o Artigo 11, § 1º 
e o Artigo 22, § 2º da Resolução CEP nº 150/2010; e 

   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.043759/2013-11, 

 
RESOLVE: 

  
I – Designar, com efeitos retroativos a 30 de julho de 2014, RAFAEL SEABRA LOURO, Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1533620, do Quadro Permanente desta Universidade, para 
exercer, “pro tempore”, a função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, 
Residência em Odontologia, da Faculdade de Odontologia. 
 
II – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
  

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
GAR, em 15/09/2014. 

 
 

De acordo com o art. 87 da Lei 8.112/1990, com a redação dada pela Lei 9.527/1997, e o art. 10 do 
Decreto 5.707/2006, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, 
CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, referente ao período aquisitivo de 12/01/2009 a 
11/01/2014, com vigência até 11/01/2019, a ELIS DE ARAÚJO MIRANDA, Professor Adjunto do 
Departamento de Geografia de Campos dos Goytacazes (GRC), por 3 (três) meses, de 15 de agosto a 14 
de novembro de 2015. (Proc. 23069.0002417/2014-21). 
 

Publique-se. 
 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Decano no Exercício da Reitoria  

# # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
# # # # # # 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPLAN, Nº.  03 de 16 de setembro de 2014. 

 
 

EMENTA:  Registrar a função de  Coordenadores  e 
designar os Fiscais para os contratos 
firmados entre a UFF e a FEC, na UG 
150123 - PLAP/PROPLAN 

 
O Pró-Reitor de Planejamento, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, os servidores abaixo como coordenadores dos contratos relacionados e os respctivos 
fiscais indicados pelos mesmos. 
 

COORDENADOR MAT.SIAPE CPF FISCAL MAT.SIAPE CPF PROCESSO CONTRATO  
JOANA D'ARC 

FERNANDES FERRAZ  1299062 800.475.217-91 LUIZ PEREZ ZOTES  2177344 242.950.437-53 23069.040943/2014-90 044/2014 
OSVALDO LUIZ 

GONÇALVES QUELHAS  311563 300.757.937-68 
GILSON BRITO ALVES 

LIMA 3083489 678.418.057-72 23069.010789/2014-21 045/2014 

CELSO JOSÉ DA COSTA  304741 171.528.799-15 
PAULO ROBERTO 

TRALES  03059030 268.339.307-59 23069.041301/2014-16 046/2014 

MARA TELLES SALLES 3280241 744.847.457-04 

OSWALDO LUIZ 
GONÇALVES 

QUELHAS  311553 300.757.937-68 23069.004220/2014-27 047/2014 
LILIAN FERREIRA 

FREITAS 308281 729.552.447-91 
BÁRBARA IGNÊZ 

MACHADO DA COSTA  0307185 826.226.987-04 23069.0003862/2014-17 048/2014 
JAILTON GONÇALVES 

FRANCISCO  3065375 640.567.327-85 
LEONARDO DE 

OLIVEIRA PERDIGÃO  307734 792.295.227-91 23069.0001804/2014-41 049/2014 
JAILTON GONÇALVES 

FRANCISCO  3065375 640.567.327-87 
LEONARDO DE 

OLIVEIRA PERDIGÃO  307734 792.295.227-91 23069.001803/2014-04 050/2014 
JOSÉ GERALDO 

ABUNAHMAN  6308454 703.771387-20 
MARCOS DE 

OLIVEIRA PINTO 3105237 77.564.324.791 23069.041293/2014-08 051/2014 
VANIA MARIA DA CUNHA 

BRUNO  310755 713.902.357-34 
ISABELA PESSANHA 

CHAGAS  031610 783.989.327-91 23069.021368/2014-26 052/2014 
MARIA DA PENHA 
CINDRA FONSECA 2308563 228.834.876-34 

JOSÉ LUIZ FERREIRA 
MARTINS  307121 297.114.607-34 23069.010677/2014-71 053/2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
DALMO VALÉRIO 

MACHADO DE LIMA 15276341 024.976.957-33 MARILDA ANDRADE 312269 763.839.117-91 23069.030569/2014-97 054/2014 
PAULO CEZAR DE 

MAGALHÃES BASTOS 305920 305.707.197-04 
PAULO LOPES 

PERCIANO  1846660 317.234.618-81 23069.011117/2014-33 055/2014 
RONALDO ROLLIN 

PINHEIRO  303612 273.784.977-20 
SÉRGIO SOUTO 

MAIOR TAVARES  1088742 125.553.170-3 23069.010452/2014-14 056/2014 

MARA TELLES SALLES 3280241 744.847.457-04 

OSWALDO LUIZ 
GONÇALVES 

QUELHAS  311553 300.757.937-68 23069.0005669/2014-11 057/2014 
GERALDO MARTINS 

TAVARES 311328 075.659.417-00 
CLINIO FREITAS 

BRASIL  306546 414.139.037-20 23069.010941/2014-76 058/2014 

LUIZ ANTÔNIO DOS 
SANTOS CRUZ 0307242 460.715.557-87 

ANA MARIA DE 
MENDONÇA L. 

COUTINHO  0307154 814.521.877-20 23069.021345/2014-11 059/2014 

VICTOR HUGO DE 
CARVALHO GOUVÊA  0302618 049.241.427-00 

ELIZETE DA 
CONCEIÇÃO 

OLIVEIRA GOMES  003082921 843.735.477-34 23069.0006201/2014-35 060/2014 
MARIA ELISA OLIVEIRA 

DOS SANTOS  307035 324.090.957-04 
MARISTELA BARBOSA 

PORTELA  1808504 072.331.497-71 23069.040189/2014-98 061/2014 
LUIZ ANTÔNIO DOS 

SANTOS CRUZ 307242 460.715.557-87 
VALTER TAVARES 

FINTELMAN  305794 366.360.107-20 23069.021264/2014-11 062/2014 

MÁCIO PAES SALLES  304866 458.131.407-00 
GUILHERME TRISTÃO 
MARTINS DA ROCHA  3006136 675.482.297-04 23069.0003385/2014-81 063/2014 

MÁRCIO PAES SELLES  304866 458.131.407-00 
GUILHERME TRISTÃO 
MARTINS DA ROCHA  03006136 675.482.297-04 23069.0003130/2014-19 064/2014 

CARLOS ALBERTO 
LIDIZIA SOARES  2389838 695.324.277-91 

MARTIUS VICENTE 
RODRIGUEZ Y 
RODRIGUEZ  2315516 455.126.127-00 23069.041969/2014-55 065/2014 

CLÁUDIO MONTEIRO 
CONSIDERA  304473 221.451.767-72 

JOSÉ FRANCISCO DE 
ARAÚJO  6383345 117.202.633-53 23069.0006112/2014-99 066/2014 

 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Pró-Reitor de Planajamento 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STI, Nº. 03 de 22 de setembro de 2014. 

 
 
O Superintendente da Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação, no uso de 
suas atribuições legais: 
 

RESOLVE: 
 
1- Criar grupo de trabalho e proposta da STI, visando adequação a realidade atribuídas a área de TIC. 
Principais áreas e divisões da STI a serem reestruturadas: 
 
- Área de Operações  
- Central de Atendimento  
- Escritório de Segurança da Informação 
- Escritório de projetos 
- Divisão de aquisições e Contratos  
- Divisão de Gestão de Recursos Humanos  
- Divisão de Comunicação 
 
2- Definição de:  
 
- Distribuição e alocação de pessoal qualificado;  
- Mapeamento dos processos de trabalho de cada área e divisão;  
- Definição de políticas, responsabilidades e metas das novas áreas;  
- Seleção de pessoal, quando pertinente; 
- Reuniões e canais de comunicação.  
 
O objetivo principal é definir uma estrutura capaz de atender às novas demandas da UFF após a 
expansão do REUNI, zelando pela excelência dos serviços prestados, e pela minimização dos custos e 
maximização da qualidade percebida pelos usuários de TI da UFF.  
 
3- Designar os servidores THIAGO DE SOUZA DIOGO, Mat. SIAPE nº. 1873064, HÉLCIO DE 
ALMEIDA ROCHA, Mat. SIAPE nº. 302823, HENRIQUE OSWALDO UZÊDA PEREIRA DE 
SOUZA, Mat. SIAPE nº. 306763, e LEONARDO MORAES RIZZO, Mat. SIAPE nº. 418609, para 
sob a presidência do primeiro, constituírem comissão para proceder a gerência das atividades do grupo 
de trabalho proporcionando alternativas e correções de rumo das atividades do grupo. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

FERNANDO CÉSAR CUNHA GONÇALVES 
Superintendente da Superintendência de Tecnologia 

da Informação e Comunicação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PREUNI, Nº. 008 de 30 de setembro de 2014. 

 
 
O Prefeito Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar GERSON CHAVES DE ALMEIDA, Técnico em Eletromecânica, SIAPE nº 1944252, 
para exercer as funções de Fiscal Titular dos serviços contratados através do Contrato nº 
030/2014/PROAD, Processo Administrativo nº 23069.023151/2013-70, firmado com a empresa 
ELEVADORES IVIMAIA LTDA – EPP, e em seus impedimentos o servidor  MAXIMILIANO 
SILVA DE SOUZA, Engenheiro de Segurança do Trabalho, SIAPE nº 2089181. 
 
Esta designação não corresponde a cargo de direção ou função gratificada. 
 

HUMBERTO TEIXEIRA 
Substituto eventual do Prefeito Universitário - UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DCF, Nº. 002 de 10 de setembro de 2014.  

 
 
A Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento – 
DCF/PLAN, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os servidores WILSON VANDERLEI COSTA SOUSA, ANITA PEREIRA DA 
SILVA, ANTÔNIO FERNANDO RIBEIRO, como representantes do DCF/PLAN; MARIA 
LEONOR VEIGA FARIA e o Professor JOSÉ WALKIMAR, como representantes da Pró- Reitoria 
de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação – PROPPI, para constituírem a comissão com o fim de proceder 
a Tomada de Contas  junto aos Cursos de Pós Graduação “STRICTU SENSU M/D”, com o prazo 
inicial de 30 dias a contar, com início do expediente do dia 15 de setembro de 2014 , sob a presidência 
do primeiro. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

JORGINA QUINTAL DE SOUZA 
Departamento de Contabilidade e Finanças 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGB, Nº. 008 de 15 de setembro 2014.  
 
 
O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, como representantes do Instituto de Biologia para compor a Comissão Organizadora Local 
da XVII Semana de Monitoria, os professores MARA CÍNTIA KIEFER (presidente da Comissão), 
matrícula SIAPE 1741337, CARLOS EDUARDO LEITE FERREIRA, matrícula SIAPE 1518043, 
LUCIANNE FRAGEL MADEIRA, matrícula SIAPE 1652025, CÁTIA LACERDA SODRÉ, 
matrícula 1306356, MARIA DE FÁTIMA BRANDÃO PINHO, matrícula SIAPE 310837. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor do Instituto de Biologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMN, Nº. 09 de 10 de setembro de 2014. 

 
  

EMENTA: Extinção da Comissão de Estudos para 
Implantação de Curso de Pós-Graduação 
Stricto Sensu vinculado à Faculdade de 
Nutrição e Constituição de nova Comissão.  

 
A Diretora da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro, no uso de suas atribuições 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
Artigo 1o- Extinguir a Comissão de Estudos para Implantação de Curso de Pós-Graduação Stricto 
Sensu, publicada na DTS No 8 de 27 de agosto de 2013. 
 
Artigo 2o- Designar as professoras: ALEXANDRA ANASTACIO MONTEIRO SILVA - Matrícula 
SIAPE N°. 1328012; ROSEANE MOREIRA SAMPAIO BARBOSA - Matrícula SIAPE N°. 
1847367; DANIELE MENDONÇA FERREIRA - Matrícula SIAPE N°. 1528803; VIVIAN 
WAHRLICH - Matrícula SIAPE N°. 1257674; GABRIELLE DE SOUZA ROCHA - Matrícula 
SIAPE N°. 1644082; CLAUDETE CORREA DE JESUS CHIAPPINI - Matrícula SIAPE N°. 
311424, VILMA BLONDET DE AZEREDO - Matrícula  SIAPE N°. 0310645, para sob a presidência 
da primeira,  comporem Comissão para Implantação de Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu, 
vinculado à Faculdade de Nutrição.  
 
Artigo 3o- A Comissão terá um prazo inicial de 06 meses para apresentação da proposta de implantação. 
 
Esta DTS entra em vigor nesta data. 
 

ALEXANDRA ANASTACIO MONTEIRO SILVA 
Diretora da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, Nº. 012 de 28 de julho de 2014.  

 
 
O Diretor da Faculdade de Direito, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os membros da Comissão Eleitoral do Curso de Especialização em Direito Privado, que 
tratará da Consulta Eleitoral para as funções de coordenador e sub-coordenador do Programa de Pós-
graduação em Direito Privado, da Faculdade de Direito, composta pelos seguintes membros titulares: 1 
– Professor SÉRVIO TÚLIO SANTOS VIEIRA, matrícula SIAPE nº 303774, como Presidente; 2 – 
Professora MARCIA BATAGLIN DALCASTEL, matrícula SIAPE nº1929978, como Vice-
presidente; 3 – Professor ARTHUR CUNHA DA COSTA LIMA, matrícula SIAPE nº 2292285, como 
secretário; 4 – Professor SÉRGIO GUSTAVO DE MATTOS PAUSEIRO, matrícula SIAPE nº 
2056217, como suplente; e um representante discente titular e outro suplente. Esta Comissão Eleitoral 
será responsável apenas pela apuração da consulta. 
 
2 - Esta designação não corresponde à função gratificada ou ao cargo de direção. 
 
A presente DTS entra em vigor na data da sua publicação. 
 

EDSON ALVISI NEVES 
Diretor da Faculdade de Direito 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMS, Nº. 13 de 10 de setembro de 2014. 
 
 

EMENTA: Designa docentes para constituir Comissão. 
  
O Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes LEANDRO MARCIAL AMARAL HOFFMANN, matrícula SIAPE nº 
6654908 (Presidente); ANDRÉA NEIVA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2715501; REGINA 
FERNANDES FLAUZINO, matrícula SIAPE nº 2099743 (Membros Titulares); ELISETE 
CASOTTI, matrícula SIAPE nº 1848468 e MAURO VITOR MENDLOWICZ, matrícula SIAPE nº 
2023251 (Membros Suplentes), para constituírem a Comissão Local de Avaliação dos Projetos 
cadastrados no Programa Bolsa de Desenvolvimento Acadêmico 2014-2015. 
 
2- Esta DTS anula a de nº 12 de 09/08/2014 e entrará em vigor na data de sua publicação. 
       
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

ALUÍSIO GOMES DA SILVA JUNIOR 
Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, Nº. 015 de 11 de setembro de 2014.  

 
 

O Diretor da Faculdade de Direito, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os membros da Comissão Eleitoral de Chefe de Departamento de Direito Aplicado 
(DDA), que tratará da Consulta Eleitoral para as funções de Chefe e subchefe do Departamento de 
Direito Aplicado da Faculdade de Direito, composta pelos seguintes membros titulares: 1 – Professora 
BARBARA GOMES LUPETTI, matrícula SIAPE nº 1334071, como Presidente; 2 – Professora 
MARIA GORETTI DALBOSCO BAPTISTA, matrícula SIAPE nº 2127802, como Vice-presidente; 
3 – Professor PAULO ROBERTO DOS SANTOS CORVAL, matrícula SIAPE nº 1737984, como 
secretário; 4 – Professor CARLOS MAGNO SPRICIGO VENERIO, matrícula SIAPE nº 1959334, 
como suplente; e um representante discente titular e outro suplente.  
 
2 - Esta designação não corresponde à função gratificada ou ao cargo de direção. 
 
A presente DTS entra em vigor na data da sua publicação. 

 
EDSON ALVISI NEVES 

Diretor da Faculdade de Direito 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, Nº. 016 de 09 de setembro de 2014.  
 
 

O Diretor da Faculdade de Direito, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os membros da Comissão de Pesquisa de Iniciação Científica, composta pelos seguintes 
membros: 1 – Professor DELTON RICARDO SOARES MEIRELLES, matrícula SIAPE nº 
2307896, como coordenador; 2 – Professor CLARISSE STEPHAN FARHAT JORGE, matrícula 
SIAPE nº 1776114; e Professor DANIEL ANDRES RAIZMAN, matrícula SIAPE nº 1539967.  
 
2 - Esta designação não corresponde à função gratificada ou ao cargo de direção. 
 
A presente DTS entra em vigor na data da sua publicação. 
 

EDSON ALVISI NEVES 
Diretor da Faculdade de Direito 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, Nº. 017 de 26 de setembro de 2014.  

 
 

EMENTA:  Constituir Comissão de Sindicância para 
apuração dos fatos constantes no processo 
de nº 23069.023270/2014-11.  

 
O Diretor da Faculdade de Direito, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1 – Constituir Comissão de Sindicância com a incumbência de proceder a uma apuração minuciosa 
dos fatos constantes no processo de nº 23069.023270/2014-11. 
 
2 – Designar para compor a Comissão de Sindicância os seguintes membros: 
 
• SÉRVIO TÚLIO SANTOS VIEIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
303774; 
 
• MONICA PARAGUASSU CORREIA DA SILVA, Professora do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 311227; 

 
• FLÁVIO BUYS GONÇALVES, Técnico-administrativo, matrícula SIAPE nº 751603. 
                    
Esta DTS entra em vigor na data da sua publicação. 

 
EDSON ALVISI NEVES 

Diretor da Faculdade de Direito 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGM, Nº. 01 de 18 de setembro de 2014. 
 
 

EMENTA: Designar Representante do GGM no 
Colegiado do Curso de Graduação em 
Estatística. 

 
O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 18/09/2014, os professores DIRCE UESU PESCO, matrícula SIAPE 
1559604, como titular, e ALEX CORRÊA ABREU, matrícula SIAPE 1809001, como suplente, para 
representantes docentes do Departamento de Ensino de Geometria – GGM, no Colegiado do Curso de 
Graduação em Estatística. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT 
Chefe do Departamento de Geometria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAG, Nº. 02 de 05 de setembro de 2014. 

 
 

EMENTA: Errata da DTS 01/2014. 
 
O Chefe do Departamento de Análise Geoambiental, no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias, 
 

RESOLVE: 
  
1- Alterar a DTS nº 01 de 30 de maio de 2014, excluindo do texto o item “1. Fazer cessar a DTS 
GAG Nº 01/2014 publicada no Boletim de Serviço de 30 de maio de 2014” 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
SERGIO RICARDO DA SILVEIRA BARROS 

Chefe do Departamento de Análise Geoambiental 
# # # # # # 

 
  
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSM, Nº. 003 de 15 de setembro de 2014. 
 
 
O Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes VILMA APARECIDA DA SILVA FONSECA, mat. SIAPE 6307343, 
ALEXANDRE MARTINS VALENÇA, mat. SIAPE 1280411;  e VALÉRIA DE QUEIRÓZ 
PAGNIN, mat. SIAPE 1545419, para sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão 
Avaliadora do Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso de Medicina da aluna NATÁLIA 
MEROLA FONTOURA Mat. 109.16.059, intitulado “Abordagem farmacológica do transtorno afetivo 
bipolar durante a gravidez”, sob orientação do professor FERNANDO JOSÉ NASSER. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

MAURO VITOR MENDLOWICZ 
Sub-Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAN, Nº. 03 de 15 de setembro de 2014. 

 
 
O Chefe do Departamento de Análise, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes MARIA EMILIA NEVES CARDOSO matrícula SIAPE nº 0307570, ANNE 
MICHELLE DYSMAN GOMES matrícula SIAPE nº 01516973 e LUIZ FERNANDO DE SOUZA 
PASSOS matrícula SIAPE nº 0308142 para compor sob a presidência da primeira a Comissão de 
Avaliação de Progressão Horizontal, do GAN - Departamento de Análise. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

HAROLDO DA COSTA BELO 
Chefe do Departamento de Análise 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 012 de 11 de setembro de 2014. 
 

 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: EDUARDO VALERIANO ALVES, Matrª SIAPE nº 0308261-9, 
MAYRA SOARES PEREIRA LIMA PERLINGEIRO, Matrª SIAPE nº 2446725 e RENATA 
GONÇALVES FAÍSCA, Matrª SIAPE nº 2524327, sob a presidência do primeiro, para juntos 
comporem Comissão para avaliar a mudança de regime de 20h para 40h com Dedicação Exclusiva 
(DE) do Prof. MANOEL ISIDRO DE MIRANDA NETO, Matrª SIAPE nº 03542986-5 do 
Departamento de Engenharia Civil. 
 
Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SERGIO GRECA PALHEIROS 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
RESOLUÇÃO Nº. 05/14 

 
 

EMENTA: Aprova, no âmbito do Colegiado do Curso de 
Graduação em Estatística, a inclusão de 
disciplinas optativas no currículo vigente 
54.01.003, do Curso de Graduação em 
Estatística. 

 
O Colegiado do Curso de Graduação em Estatística da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições, considerando o disposto no Projeto Pedagógico que define os Currículos Plenos 
vinculados ao curso,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Incluir as seguintes disciplinas no rol de disciplinas optativas do Currículo Pleno vigente do 
Curso de Graduação em Estatística: 
 
• Empreendedorismo (TEP00006) 
• Auxílio Multicritério à Decisão (TEP00098) 
• Administração Aplicada à Engenharia (TEP00108) 
• Gerenciamento de Projetos I (TEP00111) 
• Técnicas de Controle de Qualidade (TEP00120) 
 
Art. 2º - A presente Resolução terá efeito retroativo a 01 de agosto de 2014. 
 

Instituto de Matemática e Estatística, 15 de agosto de 2014. 
 

ANA BEATRIZ MONTEIRO FONSECA 
Coordenadora do Curso de Graduação em Estatística 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
RESOLUÇÃO Nº. 06/14 

 
 

EMENTA: Aprova, no âmbito do Colegiado do Curso de 
Graduação em Estatística, a inclusão de pré-
requisito para disciplina optativa do currículo 
vigente do Curso de Graduação em Estatística 
- Bacharel. 

 
O Colegiado do Curso de Graduação em Estatística da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições, considerando o disposto no Projeto Pedagógico que define o Currículo Pleno 
vinculado ao curso,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Incluir como pré-requisito da disciplina Auxílio Multicritério à Decisão (TEP00098) a 
disciplina Análise Multivariada I (GET00126). 
 
Art. 2º - A presente Resolução terá efeito retroativo a 19 de julho de 2014. 

                          
Instituto de Matemática e Estatística, 15 de agosto de 2014. 

 
ANA BEATRIZ MONTEIRO FONSECA 

Coordenadora do Curso de Graduação em Estatística 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
RESOLUÇÃO Nº. 07/14 

 
 

EMENTA: Aprova, no âmbito do Colegiado do Curso de 
Graduação em Estatística, a mudança de pré-
requisito para disciplina optativa Estatística 
Espacial I, no currículo vigente do Curso de 
Graduação em Estatística - Bacharel. 

 
O Colegiado do Curso de Graduação em Estatística da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições, considerando o disposto no Projeto Pedagógico que define o Currículo Pleno 
vinculado ao curso,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Retirar a disciplina Inferência (GET00135) da lista de pré-requisitos da disciplina Estatística 
Espacial I (GET00153); 
 
Art. 2º - Incluir como pré-requisito da disciplina Estatística Espacial I (GET00153) a disciplina 
Estatística Geral II (GET00132); 
 
Art. 3º - A presente Resolução terá efeito retroativo a 19 de julho de 2014. 

 
Instituto de Matemática e Estatística, 15 de agosto de 2014. 

 
ANA BEATRIZ MONTEIRO FONSECA 

Coordenadora do Curso de Graduação em Estatística 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 145 30/09/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 
RESOLUÇÃO Nº. 08/14 

 
 

EMENTA: Aprova, no âmbito do Colegiado do Curso de 
Graduação em Estatística, a inclusão de pré-
requisito para disciplinas optativas do 
currículo vigente do Curso de Graduação em 
Estatística - Bacharel. 

 
O Colegiado do Curso de Graduação em Estatística da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições, considerando o disposto no Projeto Pedagógico que define o Currículo Pleno 
vinculado ao curso,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Incluir como pré-requisito da disciplina Planejamento de Experimentos (TEP00135) a 
disciplina Estatística Geral II (GET00132). 
 
Art. 2º - Incluir como pré-requisito da disciplina Técnicas de Controle de Qualidade (TEP00120) a 
disciplina Estatística Geral II (GET00132). 
 
Art. 3º - A presente Resolução terá efeito retroativo a 19 de julho de 2014. 

                         
Instituto de Matemática e Estatística, 15 de agosto de 2014. 

 
ANA BEATRIZ MONTEIRO FONSECA 

Coordenadora do Curso de Graduação em Estatística 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


